# EPIHYMIO

Οντογνωσία Κύριος

6<sup>o</sup> 7<sup>a</sup>

Conventus Carmelitarum Cesareorum  
EVTHYMII  
MONACHI ZI

GABENI  
ORTHODOXAE FIDEI DO-

GMATICA PANOPlia,

Hucusque Latinis incognita, & nunc primum  
per PETRVM FRANCISCVM ZINVM  
Veronensem è Græco translata.

Vis edoceri, quomodo contra heres sit differen-  
dum? legi hunc librum Priscorum patrum  
doctrinis conspicuum.

Cum Indice rerum præcipuarum locupletissimo.

6<sup>b</sup>

Car. Cela  
zang

LUGDVNI,  
Apud heredes Iacobi Tinta,  
M. D. LVI.  
TEOLOGIA  
Univ. de Deusto  
BIBLIOTECAS

OPTIMO ATQVE  
ERUDITISSIMO VERO

NÆ PONTIFICI

D. Aloisio Lipomano P. Franciscus Zinus S. D.

V M M A. Dei benignitas est, & singularis erga genu  
humani arq. incredibilis amit, Aucto Pontifici opti  
ma ac sapientissime, qui nos, quo felices essemus, mera  
bonitate adductus est nihilo procreauit. Si quia felices  
est no poteramus, nisi co frucremus, nec frui, nisi illud  
amaremus, nec ed amare, qui nobis incognitus est, &  
cum nos esse charos non intelligeremus, omnia facit, vnde nobis & ama  
billissimam & noslri amississimum indicaret. si quis tam nunc vniuer  
sam mundi fabricam, cum singularis eius partes contemplatur, ex magni  
magine, ordine, & coniunctio in finita ipsius potentiam, sapientiamque  
facile perficiet. si quis consideret, an hoc q. so vniuerstatis velut am  
plissimo quadam theatro, nullum esse animal, quod eius pulchritudinem  
cognoscat, præter hominem, nullum, quod maiorem ex rebus omnibus  
vtilitatem voluntaremque percipiat, adeo, ut omnia illius causa facta  
fusse videantur, immensam conditoris in nos bencvolentiam animaduer  
tet, iam si quis dirimir in homine fabricando artis cùm specter, & cor  
pus eius eo cōsilio, ut animo fruca, apie formatum, & animū sic affectū  
inueniet, vt mitro quodam nunc veri intelligendi, cum pulchrit. & boni  
adipiscendi studio cupiditatēque tenetur, ex quo perficū sit, nec ho  
minem nisi in Deo, qui ipsa & veritas, & pulchritudo, & bonitas est,  
pote beatum conquiesceret, nec Deo esse felicitate hominis operatus  
quicquam. Nihil autem est, quod felicitas in nobis queat adimere, nisi  
amorem in Deum admire, qui tunc amio non nisi lobis & cognitio e  
Dei amiti potest, aut etips. itaque perpetuus Dei, a quo homini hostis  
Diabolus totis semper viribus contendit, vt cogitationem hanc in ani  
mis nostris vel imminueret, vel fandius cuertece. Fuerit principio tota  
non poterat. Recens enim mens ille impresa penitus infederat. Quam  
obrem operā dedit callidius aduersarius, vt illam imminueret, & paula  
tim labefactaret. Quod sibi sic certum speravit, si posset primis paren  
tibus persuaderet. Deum non bencvolentia, sed Iuicio impulsum prohi  
builis, ne arboris illios, qua boni, malique scientia continebatur, fructi  
bus vicerentur. Quod enim illis interdictum fuerat, vt Deum cogno  
scerent, cognitumque diligenter, arque felices essent, ipse peribat, idcirco  
fusse vetum, ne Diis similes beatis forent. Quia fallacia decepti, ex  
amoralismo illo deliciari loco in has miseras detrusi sunt, & ignoran  
tiae tenebris circumfusa tamen diuidit amoris, quoniam Dei cognitionis ob  
peccati sibi detraherat, amitteret. Hic vero magis adhuc incertos, & in  
didis expositor, Dei, si sermidine plenissimos ad tuus occasionem arri  
puit, qua nos diuersi rationibus impugnaret. Fingens enim calamitatis

nostras omnes ex inani Dei metu pendere, quo dicitur noscereque discuties-  
tisbanur, eo nos praecipites impellere conatus es, ut nullus esse cre-  
deremus Deum. Verum quia paucis id poterat persuaderi, diuina illa ima-  
gine mentibus humanis infusa, qua tametsi propter peccatum infecta, non  
tamē protulit et at exticta, repugnante, factuore illam aggregetur est  
via, ut pro uno verōque Deo malos, & falsos, & homines cupiditatis  
obsequentes introduceret. Quis quidē frāsis sic illi ē sententia ceteris, ut  
toni p̄p̄modū orbe inuidet, & genitū eius, quam sibi Deus vna  
ex onoribus delegerat, cōspicere, & inquirere. Verum cum versicul-  
fīnum hostis speraret lā se, quis op̄auat, et perficie, nec homines posse  
perfectā amplius veri Dei cognitionē alegari, num verō clementissimus  
hominiū praeceps, ut in iūniū suarum opūs referant, adūctissimi adūct  
sūrū dolos detexit, vim cōminuit, & dominatū euerit. Misit enim filium  
suum, qui tenebris ignorantis disculpsūs veritatis lumine mundū illustra-  
ret. Hic hominiū persuasit. Deū non eorum cōmodis inuidet, sed nī  
hil magis cupere, quam ut esset in perpetuū felicitatē. Sic cum homi-  
nes dilexisse, ut si sūrū vniū dateret, qui morte sua genitū humana vin-  
dicaret in libertatem, ut omnes, qui sibi fidem habentem, vita allequerent  
ur beatissimam, ac sempiternā. Hanc autem vitam in eo fietūt̄ esse, ut  
ipsum verū Deum cognosceret, & se, qui ab eo misitus esset, lesum Christū  
sum. Ad quam veritatis cogitationē velle omnes homines peruenire.  
Sic igitur inimici serpens eā ut collidit, affluit, & contrit̄ est, nec  
tamē defluit membra, quibus perniciōsū virus infuderat, circumvol-  
tere, & nouas repugnādi artes exigitare. Primum enim copia se de-  
ficientes, & Imperatoris Cūiliū militiā sequentes per impios principes,  
& crueles tyranos interficere. Sed cum animadueteret, quo plures tra-  
ejicendos curabat, magis Christianorū militū numerū augeri, & cō-  
firmari, ad alias fraudes, & dolos sibi configendū existimauit. Despe-  
rans enim tantas, cīm, conluctus opes externas posse viribus perfrin-  
gi, sc̄ēntesq; nullū esse tam amplexū munitionē, regnum, quod non do-  
metielis inimicūs & similes ratiōnē tandem rust & concidat, nihil inten-  
tum reliquit, ut inter eos discordia atque dissidium excitaret. Quam-  
obrem variis homines ambicioſos, & arrogantes impulsū, qui simulari-  
p̄a p̄terāt̄ nouas, & falsas opinioneſ defendentes, quali vanēa quedam  
in veritatis poculo commiserent. Verum Ecclesia sit non deūs bene-  
goſissimus Deus. Quemadmodum enim nec per malos Philosophos, nec  
per tyranos vnoquā permisit ut totam sūi cognitionē delerit, ita nec  
eāt̄ peruenit à p̄tinacib⁹ terum nouarum inventoriib⁹ & Hæreticis  
paffus est, sed magnos semper illis virōs oppoſuit, qui disputationib⁹,  
scriptisq; suis tanquam gladiis, & propugnacib⁹ aduersarios confonid-  
tes, & repellentes, verā in Ecclesia doctrinā p̄tētē, retinuerunt  
ac defendēt̄. Si Christiane Reip; magna p̄tēt̄ quidē omnes profuse-  
re, p̄cīt̄ de tamē Euthymius Monachus Zigabenus, qui Alexij Ima-  
peratoris iūliū non vīla, aut alteram, aut paucas Hæretes, ut reliqui, sed  
omnes, quae super iūliū temporib⁹ ad suam attatē, v̄sque debacchaz  
fuerant, aut certe plurimā, atque p̄cipiās infelizatos, rationē edocuit,  
qua possent omnes labefactari, atque conuelli. Omnia enim armorum  
genera, quibus Christiane veritatis propagatores diversis temporib⁹  
aduer-

aduersarios prostraverunt, & veritatem ipsam tutati sunt, congregauit,  
& pulcherrimum quoddam veluti armamentarium confluit, & ador-  
nauit, in quo & pacis tempore magna cum voluptate licet intuet̄, quo  
genere armorum qui hostes deūkī fūt̄, & belis ingruentibus tela, ad  
nouos hostis spēcādos degromēt̄. Quis quidē in manuē optecep-  
tim est, moletiam & prudentiam hominis admittari, qui, ut ex alis  
ipsum scriptis facile potest intelligi, cum esset doctissimus, & marte suo  
potest argumentum hoc p̄tracitare, tamē ut arrogantiā fugeret, &  
opere suo plus autoritatis conciliaret, magisq; legentibus prodebet,  
ne fructuā libitorum numero, qui iam, ut exare etiam hac nostra fierē  
certimus, nūm plus excreverat, adaugeret, nihil sēcē de suo promens,  
omnia ex probatissimis scriptoribus diligenter apicula, in modum mi-  
rabili judicio collegit, & excellenti ordine collocauit. Etenim cum Ec-  
clesia Dei, veraque p̄tētē cognitionē vel ab extermis hostiis impugne-  
tur, vel ab inimicis intimis, qui ab ipsa Ecclesia defecerunt: Externi au-  
tem sint nūm reliqui populi, quos facti scriptores antiqui, vel Grecos, vel  
Gentes, vel Ethnicos, nūl autem minus quidē Latīnos, sed aptē tamē  
& commode rem exprimentes, Paganos, aut Gentiles appellant, nūm ip̄i  
Iudei: Inimihi vero inimici sunt homines seculisti, qui vel gloriz, vel  
queflūt̄ cupiditate dūti a nobis quidē, ut Ioannes Ap̄ostolus scribit,  
prodierunt, sed non erant ex nobis enim ē Chriti gregē sufficiunt̄ in eo  
vīo: permaniscent̄. Quidam sunt in omnibus aduersariis communia,  
quidam singularium p̄cipua contra nos tela. Quidam enim a nobis  
la omniās terē dissentient, quidam videntur nobiscum vel paucis vel  
multis in rebus conuenire. Quage ne Lepis idem esset repetendum, &  
confusus, & sine ordine cum pericolo dimicandum, vir prudētissimus  
sibi faciendum putauit, ut perimū aduersus eos, qui nulla propē in re  
nobiscum consenserunt, arma nobis, submissiūt̄, in illis dūt̄atax rebus,  
que sans ipsorum proprie. Itaq; principis contra Grecos nos instituit,  
quotum id erat proprium, aut vel nullū esse Deum dicere, vel plures  
Deos afferent, ita tamē, ut multi nūlā illi esse mandū curam affi-  
marent. Pau. iſiūs verbis illos conluit, sicut enim numero plures sint,  
quam reliqui omnes aduersarij, & a nobis maius mē diſcrepant, inermes  
tamē quodāmodo sunt, facilēque vel supererant, vel cedunt, vel late  
veritatis luce perspecta nobis adiungunt. Deinde nos docebat, quā rationē  
Iudeorum agmen hostiū genus obliniansūm propriis ipsorum  
armis profligant, & concidant. Ip̄tēmo diligentissime nos aduersarii  
intimis hostes, & Christiane militia defortores armat & munit. Quod  
quidē agunt, & copiarum numero, & armorum genere, & pugnandi  
ratione illi instruūt̄. Numerō quidē, quoniam tanquam erga-  
stula solventes vadique cogunt auxilia. Armorum genere, pugnandi  
ratione, quā cum a nobis desiderant, & armis, & dimicandi rationib⁹  
venerūt̄, quibus non vīt̄ur, ne īmē tellinonās terripūrunt. Itaq;  
periculosa adraudūt̄ cum illis esset decertatio, nisi & ipsi hīci se diſ-  
derent, & ea ipsa arma, quae in manib⁹ nostris sunt validissima & acu-  
tissima, in manib⁹ eorum virtus spiritus spoliatis, plumbea quodā-  
modo, obvīsa: cūderent, atq; inuicta. Aduersus hos igitur fērē omnes,  
a quibus periculum grauius impedit̄, quāque fortiores, & paratores

videbantur, arma nobis ita comparauit, ut nos tamen peius, nostrisque  
commodi. Facile enim est, veritate bene perspecta & cognita quodvis  
mendacium confutare. Itaque fratrem Titulit, tecum huius operis par-  
tes appellat, primum ostensio Deum esse unum tribus distinctum per-  
sonam Deinde communia quedam de Deo tradit. Tum, quia maxime Dei  
cogitio est, ut sciamus natura eius a nobis perfecte cognosci non posse,  
demonstrat illam esse incomprehensam. Post de nominibus illius dispu-  
tatur. His enim sere continetur quicquid de Deo vel possumus, vel nobis  
expedit intelligere. Ad hanc, quia gloria ipsius in eius operibus appetet  
clarissima, de opificio Dei seu de terreni vulneribus procreatione lo-  
quitur. Denique quoniam nihil est, quod infinitus illius erga nos be-  
nevolentiam magis indicet, quam quod filium suum in mundi misericordia  
homo factus homines Deos efficeret, de diuina humana carnis affum-  
ptione differat. Atque his quidem diuisit uulnus quidem iudicio pax-  
tum, nihil crudeliter, nulius diuinatus, uocatus, nullus legi paret. Con-  
stituta autem illa, quae ad veternam pietatem, religiosimam pertinet, illius  
reliquos adiutorios & oppugnatores expugnandi confidencie rati-  
ones docet, primumque que uulnus aggreditur. Quibus vero tunc pro-  
prias ipsorum armis confositi ad Hetericos prodigandos, & cōmen-  
dos armis summi fratrum. Tribus ergo potestens titulus Similis Saman-  
tenem, & Marcionem Ponticum, & Manentem Periam, & Manichaeos,  
& Sabellium, & Atrium, & Eunomium superat, fugat, cedit, ac datur. Hec  
priore volumine complexus est Euthymius, altero, duo enim illum con-  
stat scriptis, quod docta, quoniam ad manus meas non peruenit, non  
habeo dicere. Verisimile tamen est, ipsum codem ordine reliquas litteras,  
que deinceps ad suam vobis xactam etorram sunt resellere &  
coartare. Quod quidem volumen si potestius facilius, non permittemus,  
illud à studio, & nisi hominibus diuersus desiderari, & eas fortasse Her-  
reles, que post Euthymium sunt consecute, eadem ratione, quia Euthy-  
mius virus est, si canum nobis & vita & viraria Deus suppeditabit, per-  
sequemur. Labores autem hos nostros, a LOSSI FONTE, OPT. &  
etudiosissimo, dicamus tibi, non quod ex his speremus, nos ad laudes tuas  
quicquam adduceros. Nam id plene factum est. Quid enim nomine  
Illustrius tu? Cuius & tam multa extant scripta, ut miri sit, tibi ad agé-  
num temporis spatiis vix superfluebit. Et tales ac tante res gressa sunt,  
ut multis scilicet in rebus preceps videatur. Et ea in tam egregia eru-  
ditione, & tam praecipua virtus ibus modestia, benignitas, comitas, ut nini-  
bil cogitari possit, hinc inibi. Nam ut conciones & reliqua monumenta  
ta praeceps, quis libeos illos, quibus sanctiorum viras ex optimis qui-  
buic scriptis, atibus cum Gracis cum Latinis incredibili labore, diligenti-  
tate, & summa colligandas curasti, & ingenua illa volumina, que in sacros  
veteres testamini liberos consecrissi, speret, se vel femei posse perlegeret?  
Quis tanta predicit et cloquens, ut que vel in Lusitaniam, vel in Ger-  
maniam, illius in Legatis à Paulo à 1.1.1. Pont. Max. vel politea Tridenti  
Legatis item in Concilio à Julio 1.1.1. Pont. Max. confitimus preclarè  
gesellifica & dicendo, scribendó posse posse explicare? Magna quidem  
fuit doctrinæ apertitudinum Pontificis opinio de virtute tua, magna  
expectatio, sed studio diligentia, integrata, magna virtusque de te op-  
tionem

nionem expectationemque superalii. Quid commemorem ea, quae vel  
Bergam olim egisti, vel Verona nunc Episcopus agis? Preclarè misericordia  
illis temporibus cum illis populis videatur agi, quoniam patres praefen-  
tae sua propriae greges gubernant, & regant. Beata videtur illa ciuitas,  
que patris sui vel exemplo, vel oratione, vel scriptis instruatur. Nam  
ve aliqua ab ipso eodemque hinc omnis habeat, tam magnam ac raram  
est, ut id homines vix optare, aut sperare iam audeant. Quia ramen omni-  
nia cumulat, patria mea (quo quidem ego singulari Dei Opt. Max. be-  
neficio vehementissime letor, atque incredibilis gaudio triumpho) ab  
te nunc accepit, cuius & vita sanctissima exemplo tanquam sublimerum  
nurturit cibò & eloquentissimo ex ore veluti & vino, & liquidisissimo  
atque ex extremo fonte doctrinae celestis neccar bibit, & scriptis doctrinis  
quis fluenit quibusdam perennibus instructa non quoniam suis mole-  
stias extimescat. Has tam multas, & magnas animi tui pulcherrimis do-  
ctis gradibus effecti insignis liberalitas, qua cum gregem tuum vniuer-  
sum inopem, & egenos in primis assidue complectebitis. Haec exornat,  
& illustrat amabilis in omnes comitas, & manuendo illa singularis,  
qua te adeo summi geris, adeo de te modeli sensis, ut facile appareat  
te tam egregius virtutibus nihil extollit, sed eas omnes Deo acceptas re-  
ferre, & diuum in omnibus illis munus agnoscere. Non igitur, quod  
te vilius administrabis ad gloriam, ad quam, licet eam nihil cures, reculisti.  
ma tamen contentus virtutis via, putarem indulgere, sed ut animi meum  
tui studiosissimum & amansissimum, quod mihi semper in operatis fuit,  
aliquo pacto declaratum, monumenta hinc nomini tuo conferauerit.  
Quoniamque ea quoque de causa tibi potissimum debentur, quod me ad  
hanc prouinciam inscripionem horum est, & Verona exemplari millo  
multum adiunxit. Licet enim illustris, & Reuerend. Marcellus Cervinus  
Cardinalis, qua est in illudiosis omnes singulari humanitatem, ex Biblio-  
theca Vaticana mihi verius exemplar accommodat, quod multo  
libentius fecit, cu[m] intelligere, me causa tua cupere illud è Graco in Ladi-  
num convertere, cum tamen nihil multum aucti adiuntem. Accedit  
huc & illustris, & Reuerend. Reginaldi Potti Cardinalis, cuius liberalitate  
stulta mea fountur, & fuletur in ut, voluntas, qui cum audiret ex me  
nisi mandasset, ut Dogmaticam hanc Orthodoxe fidei Panopliam ipsi  
ut eximio Ecclesiæ Catholice defensori consecrarem, licet animi tui  
studium & benevolentia libenter agnoscere, & complectere, nolunt  
tamen, ut confitum muri em, suscitique ut nomine tuo, qui tanquam vobis  
è filiis illis Machabaei codem tempore Dei Ecclesiam, & exemplo  
orationeque communis auctoritate confirmatis, & scriptis, atque industria tua  
defendis adiutatis eos, qui ex extremis illis temporibus, ab ea decesserunt  
omata in lucem, & manus hominum prodirent. Huiusc viri nec autho-  
ritati scio me posse non obtemperare, cum illi debeant omnia, perha-  
piumque habeant, nihil ab eo mihi præcipi, quod non sit aquilissimum  
atque honestissimum, & tale de virtute tua testimonium tam te faci-  
rum eximissum, ut vel ob id sperem munus hoc nostrum ubi fore gear-  
simum. Vale. Rome. X 11 I. Cal. Aprilis. M. D. 111 L

EL ENCHVS  
TITVLI AC PRAE-  
CIPVA CAPITA EORVM  
quaꝝ his duobus Voluminibus continen-  
tur, quod facilius quicquid ex  
eis queratur, discre-  
tis locis posſit  
inueniri.

Ex primo Volumine.

ONTRA Epicureos, ex oratione secunda  
Magni Basilij Theologi. pagina 5.  
Ratiocinatio, qua Deus unus esse ejusdem na-  
tura: verbum, ac Spiritum item, nempe filiu  
& Spiritum sanctum habere demonstratur.

Ex oratione Gregorij Nyſſe Pontificis. tit. j. pag. 8.

De patre & filio & Spiritu sancto distincta simul atq; coniuncta diuinitatis ratio. Ex Theologia Dyonisij Areopagitæ. tit. ij. pag. 15.

Scriptura diuina quaꝝ dicunt de patre, eadem simul & de filio  
& de Spiritu sancto, vnicam in tribus esse diuinitatem ostendunt, Magni Athanasij. tit. ij. pag. 18.

Magoi Basilij ex oratione de fide. tit. ij. pag. 21.

Magni Gregorij Theologi ex oratione prima de filio. tit. ij. pag. 25.

Gregorij Nyſſe Pontificis, ex oratione contra Albanum. tit. ij. pag. 40.

Ex sancti Cyrilli expositione fidei. tit. ij. pag. 42.

Ex sancti Maximi interpretatione. tit. ij. pag. 46.

Idem ex Damasceni opinione. tit. ij. pag. 49.

Ex diuersorum patrum conclusione. tit. ij. pag. 58.

De Deo seu diuinitate communiter. Qui Deum, aut diuinitatem, aut diuinum Numen dicit, communii horum appellatione tres vnius diuinitatis hypostases, sive personas declarare, Areopagitæ. tit. ij. pag. 63.

SEN TENTIARVM.

Sancti Maximi. tit. iiij. pag. 75.

Ioannis Damasceni. tit. iiij. pag. 81.

Diuinam naturam comprehendendi non posse. Magni Gregorij theologi, ex oratione in diem Natalem domini nostri Iesu Christi. tit. iiiij. pag. 84.

Idem ex libro Chrysostomi, quo cōtinentur orationes, quibus Deum incomprehensum esse demonstrat. tit. iiiij. pag. 98.

Damasceni. tit. iiiij. pag. 104.

De diuina appellazione. Areopagitæ ex libro de diuinis nominibus. tit. v. pag. 106.

Ex oratione Magni Gregorij theologi. tit. v. pag. 107.

De opificio Dei. Gregorij theologi ex oratione, in diem Natalem Christi. tit. vi. pag. 110.

Ex oratione catechetica Gregorij Nyſſe Pontificis. titu-  
vj. pag. 113.

De diuina humanæ carnis assumptione. Areopagitæ ex libro de diuinis nominibus. tit. viij. pag. 117.

Ex oratione Maggi Gregorij theologi, in diem Natalem domini nostri Iesu Christi. tit. viij. pag. 119.

Ex Gregorij Nyſſe Pontificis oratione catechetita. titu-  
vj. pag. 122.

Sancti Maximi ex expositione orationis, de recta confes-  
sione. tit. viij. pag. 131.

Item Damasceni. tit. viij. pag. 134.

De tota diuina natura trium personarum aduersus illos, qui in  
falsa, & eiundem essentiæ Trinitate tres assertunt esse singu-  
lares essentias. tit. vi. pag. 132.